
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 103 Pág. 75Lunes, 2 de junio de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.2. Oposiciones y Concursos

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2025, del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca, por la que se aprueban las listas definitivas de admitidos y excluidos 
al concurso de acceso a plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios 
convocado por Resolución de 18 de marzo de 2025, así como la composición definitiva 
de las comisiones de selección. Convocatoria: 2025/D/FC/AC/6.

Conforme a lo dispuesto en la base 4.1 de la Resolución de la Universidad de 
Salamanca de 18 de marzo de 2025 (B.O.E. del 25), por la que se convocan a concurso 
de acceso plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios,

Este Rectorado, en virtud de las atribuciones que le confieren el artículo 50 de la 
Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario y el artículo 66 de los 
Estatutos de la Universidad de Salamanca, aprobados por Acuerdo 19/2003, de 30 de 
enero, de la Junta de Castilla y León, ha resuelto:

Elevar a definitiva la lista provisional (B.O.C. y L. de 12 de mayo de 2025) de admitidos 
y excluidos, al no haberse registrado variación alguna.

Asimismo, de conformidad con el artículo 11 del Reglamento de concursos para el 
acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca se aprueba la 
composición definitiva de las comisiones de selección.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y, consiguientemente, los aspirantes 
podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante el órgano judicial competente, 
en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a aquél en que se produzca la 
publicación en el B.O.C. y L. de la citada resolución. Potestativamente, podrán interponer 
recurso de reposición ante el Excmo. Sr. Rector Magfco. en el plazo de un mes desde el 
día siguiente a su publicación. En este caso, no podrán interponer el recurso contencioso-
administrativo antes mencionado, hasta la resolución expresa o desestimación presunta 
del de reposición.

Salamanca, 27 de mayo de 2025.

El Rector Magfco., 
(Por delegación de competencias. 

Resolución 5 de junio de 2024. B.O.C. y L. del 13) 
La Vicerrectora de Ordenación 

Académica y Profesorado,
Fdo.: María Rosario Arévalo Arévalo

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 76Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G028/D02830 Catedrático de Universidad Lengua Española Lingüística General
Comisión titular:

Presidente Titular Galán Rodríguez, Carmen Catedrático de Universidad Univ. de Extremadura
Secretario Titular Escoriza Morera, Luis Catedrático de Universidad Univ. de Cádiz
Vocal Primero Titular Varo Varo, Carmen Catedrático de Universidad Univ. de Cádiz
Vocal Segundo Titular Hernández Sacristán, Carlos Catedrático de Universidad Univ. de Valencia
Vocal Tercero Titular Gallardo Paúls, Beatriz Catedrático de Universidad Univ. de Valencia

Comisión suplente:

Presidente Suplente Ibarretxe Antuñano, Iraide Catedrático de Universidad Univ. de Zaragoza
Secretario Suplente Zamorano Aguilar, Alfonso Catedrático de Universidad Univ. de Córdoba
Vocal Primero Suplente Fernández Pérez, Milagros Catedrático de Universidad Univ. de Santiago de Compostela
Vocal Segundo Suplente Mendívil Giró, José Luis Catedrático de Universidad Univ. de Zaragoza
Vocal Tercero Suplente Casas Gómez, Miguel Catedrático de Universidad Univ. de Cádiz

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 77Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G028/D02831 Catedrático de Universidad Lengua Española Estudios Hebreos y Arameos
Comisión titular:

Presidente Titular Manzano Rodríguez, Miguel Angel Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular Ferré Cano, María Dolores Catedrático de Universidad Univ. de Granada
Vocal Primero Titular Monferrer Sala, Juan Pedro Catedrático de Universidad Univ. de Córdoba
Vocal Segundo Titular Martínez Delgado, José Catedrático de Universidad Univ. de Granada
Vocal Tercero Titular Planet Contreras, Ana Isabel Catedrático de Universidad Univ. Autónoma de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente El Hour Amro, Rachid Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Suplente Viladrich Grau, Maria Mercè Catedrático de Universidad Univ. de Barcelona
Vocal Primero Suplente Ould Mohamed Baba, Ahmed-Salem Catedrático de Universidad Univ. Complutense de Madrid
Vocal Segundo Suplente Bernabé Pons, Luis Fernando Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Vocal Tercero Suplente Vicente Sánchez, María Ángeles Catedrático de Universidad Univ. de Zaragoza

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 78Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G029/D02908 Catedrático de Universidad Filología Inglesa Filología Inglesa
Comisión titular:

Presidente Titular Patea Birk, Viorica Eleonora Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Ballesteros González, Antonio 
Andrés Catedrático de Universidad Univ. Nacional de Educación a Distancia

Vocal Primero Titular Caporale Bizzini, Silvia Julia Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Vocal Segundo Titular Oliva Cruz, Juan Ignacio Catedrático de Universidad Univ. de La Laguna
Vocal Tercero Titular Sánchez Martín, Jordi Catedrático de Universidad Univ. de Alicante

Comisión suplente:

Presidente Suplente Durán Giménez-Rico, Isabel Catedrático de Universidad Univ. Complutense de Madrid
Secretario Suplente Alvarez Amorós, José Antonio Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Vocal Primero Suplente Cerezo Moreno, Marta Catedrático de Universidad Univ. Nacional de Educación a Distancia
Vocal Segundo Suplente Galván Reula, Juan Fernando Catedrático de Universidad Univ. de Alcalá
Vocal Tercero Suplente Tronch Pérez, Jesús Catedrático de Universidad Univ. de Valencia

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 79Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G039D/D03915 Catedrático de Universidad Química Física Química Física
Comisión titular:

Presidente Titular Reguero de la Poza, María del Mar Catedrático de Universidad Univ. Rovira I Virgili
Secretario Titular García Granda, Santiago Catedrático de Universidad Univ. de Oviedo
Vocal Primero Titular Pérez Carreño, Enrique Catedrático de Universidad Univ. de Oviedo
Vocal Segundo Titular Martín Romero, María Teresa Catedrático de Universidad Univ. de Córdoba
Vocal Tercero Titular Cabañas Galán, Beatriz Catedrático de Universidad Univ. de Castilla-La Mancha

Comisión suplente:

Presidente Suplente Graña Rodríguez, Ana María Catedrático de Universidad Univ. de Vigo
Secretario Suplente Martínez Núñez, Emilio Ramón Catedrático de Universidad Univ. de Santiago de Compostela
Vocal Primero Suplente López Pestaña, José Javier Catedrático de Universidad Univ. del País Vasco
Vocal Segundo Suplente Morallón Núñez, Emilia Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Vocal Tercero Suplente Aguilar Espinosa, Manuel Ángel Catedrático de Universidad Univ. de Extremadura

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 80Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G052/D05209 Catedrático de Universidad Traducción e Interpretación Traducción e Interpretación
Comisión titular:

Presidente Titular Vidal Claramonte, María Carmen Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular García Palacios, Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular García Izquierdo, Isabel Catedrático de Universidad Univ. Jaime I de Castellón
Vocal Segundo Titular Ortego Antón, María Teresa Catedrático de Universidad Univ. de Valladolid
Vocal Tercero Titular Chaume Varela, Federico Catedrático de Universidad Univ. Jaime I de Castellón

Comisión suplente:

Presidente Suplente Jiménez Hurtado, Catalina Catedrático de Universidad Univ. de Granada
Secretario Suplente Carbonell Cortés, Ovidi Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Suplente Fernández Nistal, Purificación Catedrático de Universidad Univ. de Valladolid
Vocal Segundo Suplente Postigo Pinazo, Encarnación Catedrático de Universidad Univ. de Málaga
Vocal Tercero Suplente Ibáñez Rodríguez, Miguel Catedrático de Universidad Univ. de Valladolid

CV: BOCYL-D-02062025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 81Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G062/D06211 Catedrático de Universidad Informática y Automática Ciencia de la Computación e Inteligencia Artific.
Comisión titular:

Presidente Titular Molina López, José Manuel Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Secretario Titular Sanchís de Miguel, María Araceli Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Primero Titular García Herrero, Jesús Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Segundo Titular Fernández Llamas, Camino Catedrático de Universidad Univ. de León
Vocal Tercero Titular Pujol López, María Mar Catedrático de Universidad Univ. de Alicante

Comisión suplente:

Presidente Suplente Rizo Aldeguer, Ramón Luis Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Secretario Suplente Jesús Díaz, María José de Catedrático de Universidad Univ. de Jaén
Vocal Primero Suplente Martínez Tomás, Rafael Catedrático de Universidad Univ. Nacional de Educación a Distancia
Vocal Segundo Suplente Sánchez Segura, María Isabel Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Tercero Suplente Cordón García, Oscar Catedrático de Universidad Univ. de Granada

CV: BOCYL-D-02062025-11



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 103 Pág. 82Lunes, 2 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria

2025/D/FC/AC/6 Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso por el 
sistema de promoción interna a plazas de cuerpos docentes universitarios.

De acuerdo con el Art. 11.2 del Reglamento de Concursos para el acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca, el Rector 
dictará resolución de nombramiento de la comisión de selección que estará integrada por los miembros nombrados por el Consejo de Gobierno que no 
estén incursos en supuesto de conflicto de intereses. Esta resolución será publicada de forma conjunta con las listas definitivas de aspirantes admitidos y 
excluidos.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G062/D06212 Catedrático de Universidad Informática y Automática Ciencia de la Computación e Inteligencia Artific.
Comisión titular:

Presidente Titular Molina López, José Manuel Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Secretario Titular Sanchís de Miguel, María Araceli Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Primero Titular García Herrero, Jesús Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Segundo Titular Fernández Llamas, Camino Catedrático de Universidad Univ. de León
Vocal Tercero Titular Pujol López, María Mar Catedrático de Universidad Univ. de Alicante

Comisión suplente:

Presidente Suplente Rizo Aldeguer, Ramón Luis Catedrático de Universidad Univ. de Alicante
Secretario Suplente Jesús Díaz, María José de Catedrático de Universidad Univ. de Jaén
Vocal Primero Suplente Martínez Tomás, Rafael Catedrático de Universidad Univ. Nacional de Educación a Distancia
Vocal Segundo Suplente Sánchez Segura, María Isabel Catedrático de Universidad Univ. Carlos III de Madrid
Vocal Tercero Suplente Cordón García, Oscar Catedrático de Universidad Univ. de Granada

CV: BOCYL-D-02062025-11


		2025-06-02T07:30:33+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




